
ประกาศคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด จังหวัดลำพูน 
เรื่อง  หลักเกณฑเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษท่ีไมจำเปนตองสอบแขงขัน 

กรณีบรรจุบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดท่ีปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาด 
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เขารับราชการเปนกรณีพิเศษ พ.ศ. 2565 

-----------------------------------
โดยท ี ่ เป นการสมควรจ ัดให มีหล ักเกณฑเก ี ่ยวก ับการค ัดเล ือกกรณีท ี ่ม ี เหต ุพ ิ เศษ 

ที่ไมจำเปนตองสอบแขงขันกรณีบรรจุบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดที่ปฏิบัติงานในสถานการณ
การแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เขารับราชการเปนกรณีพิเศษ พ.ศ. 2565 ประกอบกับ
ประกาศคณะกรรมการกลางขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับการคัดเลือก 
พ.ศ. 2560 ลงวันที ่ 29 มีนาคม 2560 ที ่กำหนดให การคัดเลือกกรณีที ่มีเหตุพิเศษที ่ไมจำเปนตอง
สอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการและแตงตั้งใหเปนขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดใหเปนไป
ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการกลางขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด เพื่อประโยชน
ในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนจังหวัดใหมีมาตรฐานและเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ
บนพื ้นฐานของระบบคุณธรรม และสอดคลองกับมาตรา ๒๗ แหงรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 2560 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑3 (3) แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล 
สวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไมจำเปนตองสอบแขงขันกรณีบรรจุบุคลากร 
ในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดที่ปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
เขารับราชการเปนกรณีพิเศษ พ.ศ. 2565 ลงวันที่ 8 กันยายน 2565 และมติคณะกรรมการขาราชการ
องคการบริหารสวนจังหวัด จังหวัดลำพูน ในการประชุมครั้งท่ี 11/๒๕65 เมื ่อวันท่ี 25 ตุลาคม 2565 
จึงออกประกาศไว ดังนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี ้เรียกวา ประกาศคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด 
จังหวัดลำพูน เรื่อง หลักเกณฑเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไมจำเปนตองสอบแขงขัน กรณีบรรจุ
บุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดที่ปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 เขารับราชการเปนกรณีพิเศษ พ.ศ. 2565 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ 3 ในประกาศนี ้
“บุคลากรสาธารณสุข หมายถึง บุคลากรที ่ปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนจังหวัด 

ในทุกประเภทการจาง ไดแก ลูกจางประจำ พนักงานจาง ที่จางดวยเงินงบประมาณขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น และลูกจางชั่วคราวเงินบำรุง และไดรับมอบหมายใหทําหนาที่ใหบริการสาธารณสุขตามบทบาท 
ภารกิจบริการดานสุขภาพของสวนราชการ รวมถึงที่ปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 หรือไดรับมอบหมายตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง แตงตั้งเจาพนักงานควบคุม
โรคติดตอตามพระราชบัญญัติโรคติดตอ พ.ศ. ๒๕๕๘ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓ และ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
โดยพิจารณาจากคำสั่งมอบหมายงานหรือสัญญาจาง ในตำแหนงผูชวยนายแพทย ผูชวยเภสัชกร ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ 

/ผูชวย... 



-2- 
 

ผูชวยนักรังสีการแพทย ผูชวยนักเทคนิคการแพทย ผูชวยนักวิชาการสาธารณสุข ผูชวยนักวิทยาศาสตร
การแพทย ผูชวยนักวิชาการสุขาภิบาล ผูชวยเจาพนักงานรังสีการแพทย ผูชวยเจาพนักงานวิทยาศาสตร
การแพทย ผู ช วยเจาพนักงานเภสัชกรรม ผู ช วยพยาบาลเทคนิค ผู ช วยเจาพนักงานสาธารณสุข และ           
ผูชวยเจาพนักงานสุขาภิบาล และเปนบุคลากรที่มีการจางงานกอนวันท่ี ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๓ ซึ่งยังคงดำรง
ตำแหนงดังกลาวอยูจนถึงปจจุบัน”  

“คุณลักษณะของบุคลากร และลักษณะงานที่จะไดรับการพิจารณาเปลี่ยนสถานภาพเปน
ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด ตองเปนบุคลากรสาธารณสุขตามคํานิยามท่ีกําหนดไว โดยลักษณะงาน       
ที่ปฏิบัติสอดคลองกับ Job description และสมรรถนะของบุคลากรในการปฏิบัติงานหรือใหบริการแก
ประชาชนทั ่วไป กลุ มเส ี ่ยง ผ ู ต ิดเชื ้อ และผู ป วย โดยการควบคุมปองกันโรค การตรวจคัดกรองโรค              
การตรวจวินิจฉัยโรค การรักษาพยาบาล การเฝาระวัง การสงเสริมฟ นฟูสภาพรางกายและจิตใจ และ          
การปองกันการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 
(COVID-19)) ท้ังบุคลากรท่ีใหบริการโดยตรง หรือสนับสนุนการใหบริการในสถานการณดังกลาว” 

 

หมวด 1 
บทท่ัวไป 

 
 ขอ 4 การคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษท่ีไมจำเปนตองสอบแขงขัน กรณีบรรจุบุคลากรในสังกัด

องคการบริหารสวนจังหวัดท่ีปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เขารับ
ราชการเปนกรณีพิเศษ พ.ศ. 2565 ใหองคการบริหารสวนจังหวัดเปนผูดำเนินการคัดเลือก 

ขอ 5 ใหใชหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการคัดเลือกกรณีพิเศษนี้ เฉพาะผูที่ปฏิบัติงาน       
ในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และไมใหนําไปใชสำหรับการคัดเลือกบุคคล     
เขารับราชการในกรณีอื่น หรือนําไปอางอิงสำหรับการขอคัดเลือกกรณีพิเศษในครั้งอื่น ๆ อีก โดยเปนบุคลากร      
ในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดท่ีปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019       
ซึ่งมีคุณสมบัติตามนิยามคุณลักษณะของบุคลากรและลักษณะงานที่จะไดรับการพิจารณาใหเปลี่ยนสถานภาพ
เปนขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดตามท่ีกำหนด 
                        ขอ 6 ผูที ่ไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามประกาศนี้ ตองอยูปฏิบัติราชการในองคการ
บริหารสวนจังหวัดที่บรรจุและแตงตั้งเปนเวลาไมนอยกวาหาป จึงโอนไปองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นหรือ
สวนราชการอ่ืนได 
 

หมวด 2 
คุณสมบัติและเง่ือนไข 

 
 ขอ 7 องคการบริหารสวนจังหวัด อาจคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุเขารับราชการและแตงตั้งให

ดำรงตำแหนงขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด กรณีบรรจุบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัด     
ท่ีปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตองมีคุณสมบัติและเง่ือนไข ดังนี้ 

(๑) ตองเปนผู มีคุณสมบัติทั ่วไปและไมมีล ักษณะตองหามตามประกาศคณะกรรมการ
ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดวาดวยการนั้น 

/(๑) ตองเปน… 



เปนเลขานุการ 

-3- 
 

(๒) ตองเปนผูมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงท่ีจะเขารับการคัดเลือก 

(๓) ตองเปนบุคลากรสาธารณสุขในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดแหงนั้นที่ปฏิบัติงาน           
ในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กอนวันท่ี 15 มีนาคม 2563 ซ่ึงมีคุณสมบัติ
ตามนิยามคุณลักษณะของบุคคลและลักษณะงานท่ีจะไดรับการพิจารณาใหเปลี่ยนสถานภาพเปนขาราชการ
องคการบริหารสวนจังหวัด ตามท่ีคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด  

กรณีลูกจางประจำ พนักงานจางตามภารกิจ และลูกจางชั่วคราวเงินบำรุงขององคการบริหาร   
สวนจังหวัด ที่มีคุณวุฒิไมตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่จะเปลี่ยนสถานะเปนขาราชการ หรือมีการ
เปลี่ยนตำแหนงกอนหรือหลัง วันท่ี ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๓ และไมไดดำรงตำแหนงตามท่ีคณะกรรมการขาราชการ
องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด จะไมสามารถบรรจุแตงตั้งเปนขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด      
โดยการคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษที่ไมจำเปนตองสอบแขงขัน กรณีบรรจุบุคลากรในสังกัดองคการบริหาร     
สวนจังหวัดท่ีปฏิบัติงานในสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได 

 

หมวด 3 
คณะกรรมการคัดเลือกและอำนาจหนาท่ี 

 
 

 ขอ 8 ใหองคการบริหารสวนจังหวัดแตงตั้งคณะกรรมการคัดเลือกข้ึนคณะหนึ่ง ประกอบดวย 
  (1) นายกองคการบริหารสวนจังหวัด                                          
  (2) ผูท่ีมีความรูความสามารถในตำแหนงท่ีจะคัดเลือก                  
  (3) ผูแทนสวนราชการสวนกลางหรือสวนภูมิภาค  
 ท่ีมีลักษณะงานเก่ียวกับตำแหนงท่ีจะคัดเลือก                         
  (4) ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด                            
  (5) หัวหนาสวนราชการท่ีเปนผูบังคับบัญชาของตำแหนงนั้น           
  (6) ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดท่ีมีหนาท่ีรับผิดชอบ 
 เก่ียวกับการบริหารงานบุคคล  

ใหคณะกรรมการคัดเลือกมีอำนาจหนาที ่กำหนดวิธีการคัดเลือก เกณฑการตัดสิน และ             
การดำเนินการอื่นที่เกี ่ยวของ รวมทั้งดำเนินการคัดเลือกตามวิธีการที ่กำหนด โดยอาจแตงตั้งกรรมการ
สัมภาษณ กรรมการออกขอสอบ กรรมการทดสอบการปฏิบัติงาน หรือกรรมการอื ่น หรือเจาหนาท่ี            
เพื่อดำเนินการในเรื่องตาง ๆ ไดตามความจำเปน และเมื่อดำเนินการแลวเสร็จ ใหรายงานผลการดำเนินการ
คัดเลือกตอนายกองคการบริหารสวนจังหวัดทราบ เพื่อรายงานขอความเห็นชอบตอคณะกรรมการขาราชการ
องคการบริหารสวนจังหวัดเพ่ือบรรจุแตงตั้งผูผานการคัดเลือกตอไป 
 

หมวด 4  
การดำเนินการคัดเลือก 

 
ขอ 9 ใหองคการบริหารสวนจังหวัดรายงานขอความเห็นชอบตอคณะกรรมการขาราชการ         

องคการบริหารสวนจังหวัด เพื่อกำหนดตำแหนงขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดใหตรงตามตำแหนงงาน 
ท่ีจางอยูเดิมในแผนอัตรากำลัง 3 ป และเม่ือมีการบรรจุแตงตั้งเขารับราชการแลว ใหยุบเลิกตำแหนง 

 

/ลูกจาง... 

เปนกรรมการ 

เปนกรรมการ 

เปนกรรมการ 
เปนกรรมการ 
เปนประธาน 



-4- 

ลูกจางประจำ พนักงานจางตามภารกิจดังกลาว ทั ้งนี ้ ไมอาจกำหนดตำแหนงพนักงานจางตามภารกิจ 
ที่ไดยุบเลิกตำแหนงไปแลวในหวงระยะเวลา 5 ป เวนแตมีปริมาณงาน ภารกิจ อำนาจหนาที่เพิ่มขึ้นใหชี้แจง
เหตุผลความจำเปนอยางยิ ่ง เพื ่อเสนอคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดพิจารณา 
ใหความเห็นชอบในการกำหนดตำแหนงตอไป    

 ขอ ๑๐ ใหคณะกรรมการคัดเลือกมีอำนาจดำเนินการเกี่ยวกับการประชุมเพื่อกำหนดวิธีการ
คัดเลือก เกณฑการตัดสิน และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวของ รวมทั้งดำเนินการคัดเลือกตามวิธีการที่กำหนด 
โดยอาจแตงตั้งกรรมการสัมภาษณ กรรมการออกขอสอบ กรรมการทดสอบการปฏิบัติงาน หรือกรรมการอ่ืน 
หรือเจาหนาท่ีเพ่ือดำเนินการในเรื่องตาง ๆ ได ตามความจำเปน เพ่ือใหเปนมาตรฐานเดียวกัน จึงควรกำหนดให
ใชวิธีการสอบสัมภาษณ เปนอยางนอยและจัดทำแบบประเมินเพื่อใชในการคัดเลือกสำหรับคณะกรรมการ
คัดเล ือก โดยเกณฑผ านการประเมินจะตองไดคะแนนไมน อยกวารอยละ 60 ตามภาคที ่ได กำหนด 
ใหมีการคัดเลือก  

ทั ้งนี ้  คณะกรรมการคัดเล ือกสามารถกำหนดวิธ ีการคัดเลือก เกณฑการตัดสิน และ 
การดำเนินการเพิ่มเติมไดตามที่เห็นสมควร โดยตองคำนึงถึงความรูความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค 
ความเปนธรรม และประโยชนของทางราชการ  

ขอ ๑๑ ใหคณะกรรมการคัดเลือก ดำเนินการแจงผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก พรอมสงเอกสาร
ดังนี้ 

(๑) รายละเอียดเก่ียวกับการคัดเลือกฯ 
(๒) แบบแสดงความประสงคบรรจุเขารับราชการ 
(๓) แบบใบสมัครคัดเลือก 
ขอ ๑2 ใหคณะกรรมการคัดเลือก ตรวจสอบคุณสมบัติ  
(๑) คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
(๒) คุณสมบัติตามนิยามคุณลักษณะของบุคลากรและลักษณะงานที่จะไดรับการพิจารณา 

ใหเปลี่ยนสถานภาพเปนขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดตามท่ีคณะกรรมการขาราชการองคการบริหาร
สวนจังหวัดกำหนด 

ขอ ๑3 ประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีคัดเลือก 
ขอ ๑๔ เม่ือไดดำเนินการคัดเลือกเสร็จแลว ใหคณะกรรมการคัดเลือกรายงานผลการคัดเลือก 

ตอนายกองคการบริหารสวนจังหวัด โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผูผานการคัดเลือกและจัดเรียงลำดับตามผลคะแนน 
เพื ่อใหองคการบริหารสวนจังหวัดประกาศผลการคัดเลือกเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งใหดำรงตำแหนงท่ีว าง 
เรียงตามลำดับท่ี  

ขอ ๑๕ ประกาศรายชื่อผูไดรับการคัดเลือกเพื่อบรรจุแตงตั้งผูท่ีปฏิบัติงานในสถานการณ 
การแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เปนขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดกรณีท่ีมีเหตุพิเศษ 
ท่ีไมจำเปนตองดำเนินการสอบแขงขัน 

/ขอ ๑๖… 




	ร่างประกาศบรรจุโควิด
	img-Y24105933



